
 
 

 

 

Agli atti della scuola 

All’Albo Online della Scuola 

Alla sezione Amministrazione Trasparente del Sito 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto di esperti esterni (n° 3 

alpini) a titolo gratuito per attività di supporto tecnico - didattico 

nell’ambito dell’uscita didattica a Monte Cengio e Cesuna alle classi 

terze delle scuola secondaria di primo grado “Carazzolo”. 

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTO 

VISTO 

il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 52 del 04/03/2024 contenente i criteri ed i limiti per 

l’affidamento dei lavori, servizi e forniture; 

 

la delibera del Consiglio di Istituto N° 53 del 04/03/2024 per il 

conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lettera h del D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa – PTOF approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 6 del 16/12/2022; 

VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 29 del 

verbale del 22/01/2025; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTO Il D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO della necessità di avvalersi in occasione dell’uscita didattica al Monte 

Cengio e Cesuna della collaborazione di esperti esterni appartenenti 

all’Associazione Nazionale Alpini in possesso di specifiche 

competenze tecniche e organizzative per il corretto svolgimento 

dell’uscita didattica utile agli studenti delle classi terze 
della scuola secondaria Carazzolo; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad effettuare un supporto ai docenti 

6° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE Bruno Ciari 

Via Madonna del Rosario 148 - 35129 - Padova 

Tel. 049 8207260 - CF 92200190285 

pdic883002@istruzione.it-pdic883002@pec.istruzione.it 

www.6istitutocomprensivopadova.edu.it 

 

 
 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010188 - 14/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da PEZONE GENNARO

mailto:pdic883002@istruzione.it
mailto:pdic883002@pec.istruzione.it
http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it/


 

 accompagnatori in materia storico – culturale del territorio in oggetto; 

PRESO ATTO 

RILEVATA 

CONSIDERATO 

che la collaborazione richiesta avverrà a titolo gratuito, senza alcun onere economico 

per L’Amministrazione; 

la necessità di ampliare la conoscenza storico- culturale degli alunni del territorio in 

oggetto; 

che i soggetti individuati opereranno in qualità di esperti esterni senza instaurazione 

di rapporto dii lavoro subordinato né autonomo; 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di precisare che la collaborazione avverrà senza compenso, rimborsi spese o altri benefici 

economici, e che non comporta alcun vincolo di subordinazione con L’Amministrazione; 
▪ di dare atto che i gli esperti esterni saranno coperti da assicurazione per responsabilità 

civile verso terzi prevista in occasione dell’attività; 

▪ di autonominarsi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023; 
▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo del sito dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Gennaro Pezone 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.L. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Gennaro Pezone 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.L. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010188 - 14/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da PEZONE GENNARO


		2025-10-14T10:15:01+0000
	GENNARO PEZONE




